



# Francisco Edson.

Product Designer Pleno

 [www.franciscoedsondesign.com.br](http://www.franciscoedsondesign.com.br)

 [in/francisco-edson](https://in.linkedin.com/in/francisco-edson)

 [contato@franciscoedsondesign.com.br](mailto:contato@franciscoedsondesign.com.br)

 +55 21 990867921

Designer residindo no Rio de Janeiro, pude participar em projetos web e de aplicativos para algumas empresas com soluções de grande impacto para o mundo, como: **Petrobras** e **Lemobs** por exemplo. É muito satisfatório para mim fazer uso dos conhecimentos em **UX e UI Design** para criar experiências mais ricas e memoráveis. Conto com mais de **7 anos** de experiência de mercado.

## Experiências

### Lemobs / Product Designer Pleno

ABR 2018 - PRESENTE / RIO DE JANEIRO, RJ

Ajudo a pensar e pôr em prática diversas iniciativas como foco em experiência do usuário, como atividades em **UX research**, e também em **Design OPS** (Planejamento e criação de um Design System). Também definir novos fluxos, **criar interfaces** usando nosso **design system**, **criar protótipos** de baixa, média e alta fidelidade, **realizando o handoff** e acompanhando sua implementação.

### Xtech-commerce / UI Design e Web Design

ABR 2017 - OUT 2017 / RIO DE JANEIRO, RJ

Fui responsável pela elaboração de **Layouts customizados**, para **lojas virtuais**, além de criação de materiais de **comunicação**, de acordo com as necessidades de cada cliente.

### COMB / Designer Gráfico.

ABR 2015 - MAR 2016 / RIO DE JANEIRO, RJ

Criação de **e-mail marketing**, participação em **projeto de embalagens**, produção de **material gráfico e digital** em geral, finalização de arquivos para impressão.

### Petrobras / Aprendiz de Web Designer

JAN 2010 - DEZ 2011 / RIO DE JANEIRO, RJ

Como parte do programa de jovem aprendiz da Petrobras pude, além de aprender sobre a área de interesse, pôr em prática os conhecimentos em **web design** adquiridos. Pude exercer competências relacionadas a área em conjunto com uma ótima equipe de profissionais.

## Educação

### Universidade Federal do Rio de Janeiro

UFRJ / 2016

Bacharelado em Comunicação visual – Design.

## Qualificações e cursos

### UX Design Certificado profissional

Google / 2021 (Em andamento)

### O Processo Criativo

Escola de Artes Visuais do Parque Lage / 84 horas, 2017

### Técnico em programação de jogos digitais

SENAI / 1000 horas, 2013

### Técnico em Web Design

SENAI / 629 horas, 2012

## Habilidades

### Design

DESIGN DE INTERAÇÃO

DESIGN DE INTERFACE

UX DESIGN

PROTOTIPAÇÃO

DESIGN OPS

TESTE DE USABILIDADE

AVALIAÇÕES HEURÍSTICAS

METODOLOGIAS ÁGEIS

### Desenvolvimento

HTML5

CSS3

JAVASCRIPT

WORDPRESS

GITHUB

C#

## Ferramentas

ADOBE XD, PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, FIGMA, MIRO, ANALYTICS, VS CODE, ELEMENTOR, DIVI BUILDER